
 

CITTÀ DI SULMONA 
SEGRETERIA GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 580 del 20/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 580 del 20/03/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 76 del 20/03/2023 
PROPOSTA N. 786 del 20/03/2023 

 
OGGETTO: Avvisi pubblici a valere sul PNRR (misure 1.4.3 e 1.4.4) - sostituzione CIG smart con SIMOG 

 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Ravvisata la competenza nell’adozione del presente atto da parte del sottoscritto responsabile; 

 

Premesso che:  

- con provvedimento del Sindaco n. 10 del 26.04.2022 è stato nominato Segretario Generale di 

questo Comune la sottoscritta Dott.ssa Giovanna Di Cristofano;  

- con successivo atto sindacale n. 14 del 27.04.2022 sono state conferite alla stessa funzioni 

gestionali, oltre a quelle tipiche del Segretario comunale, in base all’assetto organizzativo della 

articolazione Segreteria Generale;  

- con decreto sindacale n. 43 del 31.12.2022, a parziale modifica ed integrazione del precedente, 

sono state attribuite al Segretario Generale ulteriori funzioni gestionali;  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 372 del 28.12.2022 è stata approvata la nuova 

macrostruttura dell’Ente;  

- in forza della nuova struttura organizzativa, a far data dal 2.1.2023, il Servizio “innovazione 

tecnologica e transizione al digitale” è incardinato nella Segreteria Generale;  

- con precedente determinazione dello scrivente Segretario Generale n. 2 del 2.1.2023 è stata 

disciplinata la micro-organizzazione della medesima Segreteria Generale, mediante la nomina 

dei responsabili di procedimento; 

 

Visti: 

- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165; 

- gli artt. 97 e 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- lo Statuto comunale 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 13.3.2022, con la quale lo scrivente 

responsabile veniva nominato RTD, Responsabile della Transizione al Digitale dell’Ente; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 580 del 20/03/2023 

- la precedente determinazione della Segreteria generale n. 28/2023, reg. gen. n. 237 del 

09/02/2023 recante “Avvisi pubblici per la digitalizzazione a valere sulle risorse del piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) PA digitale 2026 - Nomina RUP”, con la quale 

veniva nominato RUP degli interventi a valere sul PNRR in materia di digitalizzazione la 

Dott.ssa Marianna Baldini; 

 

Premesso altresì che: 

- con determinazione della ripartizione 4 reg. gen. n. 3057 del 30.12.2022 si procedeva alla 

contrattualizzazione del fornitore nell’ambito dell’avviso pubblico a valere sul PNRR – 

misura 1.4.3 “adozione piattaforma PagoPa”; 

- con determinazione della ripartizione 4 n. 2994 del 21.12.2022 si procedeva alla 

contrattualizzazione del fornitore nell’ambito dell’avviso pubblico a valere sul PNRR – 

misura 1.4.3 “APP IO”; 

- con determinazione della ripartizione 4 n. 3056 del 30.12.2022 si procedeva alla 

contrattualizzazione del fornitore nell’ambito dell’avviso pubblico a valere sul PNRR – 

misura 1.4.4 “estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale 

SPID/CIE”; 

 

Preso atto che: 

- negli affidamenti innanzi elencati è stato acquisito la smart CIG in luogo del CIG ordinario 

(SIMOG); 

- con deliberazione n. 122 del 16.3.2022 l’ANAC ha disposto testualmente che “l’Autorità 

acquisisce i dati relativi agli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC 

attraverso il sistema SIMOG. Per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni 

necessarie all’attività di monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG 

ordinario”; 

- l’art. 5, comma 5, del D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023 recante “Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC)” (G.U. serie generale n.47 del 24-02-2023) ha 

disposto che “a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto, per 

consentire l'acquisizione automatica dei dati e delle informazioni necessari all'attività di 

monitoraggio del PNRR nonché del PNC di cui all'articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 

2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 luglio 2021,  n. 101, per gli 

affidamenti superiori a cinquemila euro è sempre richiesta, anche   ai   fini   del   

trasferimento   delle   risorse    relative all'intervento, l'acquisizione di un codice 

identificativo di gara (CIG) ordinario”; 

- nessuna documentazione è stata finora prodotta con indicazione del CIG smart; 

- risulta quindi possibile procedere ad annullare il CIG smart e ad acquisire invece quello 

ordinario; 

 

Considerato che, per quanto sopra esposto, si è proceduto ad acquisire i seguenti CIG ordinari: 

1) Avviso misura 1.4.3 “adozione piattaforma PagoPa” – 9722079165; 

2) Avviso misura 1.4.3 “APP IO” – 9722129AA5; 

3) Avviso misura 1.4.4 “estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale 

SPID/CIE” – 9722178317; 

 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/02/24/47/sg/pdf


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 580 del 20/03/2023 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e di seguito si 

intendono integralmente trascritte; 

 

2. Di dare atto che si è proceduto ad acquisire i seguenti CIG ordinari (SIMOG), in sostituzione 

degli smart CIG precedentemente acquisiti con le determinazioni della ripartizione 4 n. 3057 

del 30.12.2022, n. 2994 del 21.12.2022 e n. 3056 del 30.12.2022: 

- Avviso misura 1.4.3 “adozione piattaforma PagoPa” – 9722079165; 

- Avviso misura 1.4.3 “APP IO” – 9722129AA5; 

- Avviso misura 1.4.4 “estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale 

SPID/CIE” – 9722178317; 

 

3. Di trasmettere il presente provvedimento agli Operatori Economici affidatari dei predetti 

interventi a valere sul PNRR, ai fini dell’indicazione del nuovo CIG ordinario su tutti i 

documenti contabili che saranno successivamente prodotti; 

 

4. Di procedere all’inserimento del presente provvedimento all’interno della piattaforma 

padigitale2026, nelle sezioni inerenti alla contrattualizzazione del fornitore di ciascun avviso 

pubblico; 

 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Il RUP 

Dott.ssa Marianna Baldini 

 

Il Segretario generale 

Dott.ssa Giovanna Di Cristofano 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 786 del 20/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 

20/03/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 811 

Il 20/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 580 del 20/03/2023 con oggetto: 

Avvisi pubblici a valere sul PNRR (misure 1.4.3 e 1.4.4) - sostituzione CIG smart con SIMOG 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 580 del 20/03/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 20/03/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


